L'emploi de *y* ou de *i* : Symeon/Simeon.

L'emploi de *c* et de *k* : cartam/kartam.

80. Voir par exemple DOROTHÉE DE MONEMVASIE (cf. *Λαογραφία* 19, 1960-1961, p. 15-17 et p. 49-50) ; M. HUBER, *op. cit.*, p. 6-35 ; A. MUSSAFIA, *op. cit.*, p. 43-45 ; R. BASSET, Le prêtre miraculeusement remboursé, *Revue des Traditions populaires* 9, 1894, p. 14-19 ; C. HORSTMANN, Altenglische Marienlegenden aus Ms. Vernon, Zum ersten Mal herausgegeben, *Archiv für das Studium der neueren Sprachen und Litteraturen* 56, 1876, p. 232-234 ; H. KJELLMAN, *La deuxième collection anglo-normande des miracles de la Sainte Vierge et son original latin*, Paris/Uppsala 1922, p. 204-212.

81. Voir, pour la dénomination de l'Angleterre, J. SHEPARD, *art. cit.*, p. 73 n. 119.

## TEXTE DU DIGBEIANUS 112

f. 17 Hic sunt scripta omnia sanctuaria quae sunt in magno palacio sancti et magni Constantini et reliquiae et corpora sanctorum quae sunt posita in sacris et sanctis ecclesiis et monasteriis quae sunt in Constantinopolitana urbe. Non enim omnes sanctos sed diversos sanctos descripsi. Quis enim potest enumerare sacras reliquias sanctorum et corpora quae sunt in regali urbe ? Ego autem descripsi sanctuaria et reliquias sanctorum cum magna festinatione. Omnia enim secundum ordinem scripsi.

1 (1). In primis quidem sunt in magno palacio in templo Sanctae Mariae Dei genitricis haec sanctuaria et sacrae reliquiae : sanctum manutergium in quo est vultus Christi impictus quod misit Christus Ihesus ad Abgarum regem Edesse civitatis et cum vidisset sanctum vultum Christi Abgarus rex statim effectus est 5 sanus ab infirmitate sua. Semper enim erat in lecto iacens. *Sanctum manutergium igitur habet vultum Salvatoris sine pictura. Sancta tegula in qua apparuit et ipse vultus Christi de sancto manutergio. Magnum enim miraculum est in eis quia sine pictura habent vultum Christi Domini nostri.* Epistola quam scripsit Christus sua manu et misit ad predictum Abgarum. Scripsit autem Christus ad eum sic : 10 *beatus es, Abgare et civitas tua quae vocatur Edessa. Beatus es quia non vidisti me et credidisti in me, et reliqua.* Ipsa epistola est in palacio et sanctum manutergium *et sancta tegula.* Ipsum autem Abgarum baptizavit sanctus apostolus | f. 17<sup>v</sup> Tadeus post ascensionem Domini. Pelvis ubi lavit Christus pedes discipulorum. Lintheum quo erat precinctus Dominus. Spinea corona, clamis, flagellum, arundo, 15 spongia, lignum Domini, clavi, lancea, sanguis, vestimentum, cinctura, calciamenta, lintheamen et sudarium sepulture eius. Petra quam posuerunt sub<sup>1</sup> caput Domini. Vestimentum sanctae Mariae genitricis Dei, velamen eius, de cinctura eius, calciamenta eius et alia diversa sanctuaria Christi et matris eius. *Caput sancti Iohannis Baptiste. Manus eius cum brachio. De capillis eius. De vestimento 20 eius et cinctura.* Virga Moysi. De melotae sancti Helie prophetae. Caput sancti Pauli apostoli totum integrum. Vincula eius. Brachium sancti Andree apostoli. Manus sancti Stephani prothomartiris. Calvicium sancti Thome apostoli et digitus

Manuscrits : *Digbeianus* 112 (début du XII<sup>e</sup> s.), f. 17-28<sup>v</sup> = O ; *Ottobonianus* 169 (début du XIII<sup>e</sup> s.), f. 62<sup>v</sup>-67 = V.

< ... > : lacune évidente ou probable de copie.

italiques : mots ou passages qui ne se trouvent pas dans l'édition de S. G. Mercati.

Les numéros entre parenthèses renvoient à l'édition précédente.

1 3 impinctus V || Abagarum V 4 Abagarus V 8 Et epistola V 14 clamis :  
clavis V 15 clavi : clavis V 16 sub : super O 21 sancte Andree V

1. A Constantinople on montrait aux pèlerins plusieurs reliques du Saint-Sépulcre. Celle dont parle le texte ressemble à celle que mentionnent deux visiteurs occidentaux du XII<sup>e</sup> siècle : cf. P. E. Riant, *op. cit.*, II, p. 212 (lapis qui suppositus fuit capiti ejus in sepulchro), et p. 214 (Lapis, qui in sepulcro sub capite Domini erat). Pour plus de détails, voir J. Ebersolt, *op. cit.*, p. 28.

- eius quem misit in latus Domini. Caput sancti Luce euuangeliste. Reliquie ceterorum apostolorum de *XXII et de LXXI*. Reliquie sancti Blasii episcopi et  
 25 martiris. Reliquie sanctorum Cosme et Damiani martirum. Reliquie sancti Petri Alexandrie patriarche et martiris. Femur sancti Gregorii *pape* Nazanzeni archiepiscopi. Reliquie sancti Pantaleonis martiris. Reliquie sancti *Theodori martiris*. *Vestimentum sancti* Demetrii martiris. Caput sancti Gregorii episcopi  
 30 magnae Armeniae et martiris. Reliquie sanctorum patriarcharum Abraham, Isaac, et Iacob et capita eorum et reliquie diversorum prophetarum. Reliquie multorum sanctorum sine numero, similiter et sanctarum virginum. Plena sunt armaria et scrinia de reliquiis sanctorum. Magnum palacium enim magnos et gloriosos thesauros habet intus de sanctuariis et de reliquiis. *Habet autem et multas ecclesias cum magnis ornamentis et maxima pulchritudine. Vere sanctus et venerabilis est*  
 35 *locus magni palacii.*
- 2 (2). *In ipso autem palacio* in templo Michaelis archangeli, ibi est virga Moysi et de melote Heliae prophetae. Est ibi < lignum ><sup>2</sup> de vinea Noe ex qua bibit vinum. De illo ligno unde fecerunt crucem. Mensa Abrahe in qua invitavit et suscepit angelos.  
 f. 18 Ipsa mensa est ornata auro et argento et lapidibus preciosis. Templum autem sancti archangeli totum est deauratum et pavementum eius est pulchrum nimis.
- 3 (3). In sancta autem Sophia magna ecclesia quam construxit magnus Iustinianus et piissimus imperator, sunt panni ubi fuit ligatus Christus in nativitate sua et fascia et lintheamen. Aurum quod obtulerunt magi Christo. Alabastrum aureum in quo benedicitur chrisma in baptismo, lignum Domini et partes de  
 5 sanctuariis omnibus quae sunt in magno palacio. Sanguis Christi. Sanguis et lac sancti Pantaleonis martiris. Sunt autem in vasculo magno de cristallo cooperta auro et sunt usque in hodiernum diem molle simul in vasculo quo est sursum lac et suptus sanguis. Et quando est festivitas sancti Pantaleonis martiris mutantur ad invicem. In isto anno ascendet sanguis sursum et lac descendet suptus et manent  
 10 separatim. Similiter et in anno alio ascendet lac sursum et descendet sanguis subtus. Et sic mutantur semper in festivitate eius. Et hoc est magnum miraculum valde. Calvicium eius et reliquie. Stola sancti Gregorii Neecessariensis archiepiscopi et pastorale suum. Caput sancti Anastasii confessoris et martiris. Scamnum sancti Iohannis in quo sedebat semper et scribebat. Mensura longitudinis corporis  
 15 Christi quae fuit mensurata a fidelibus viris in Ierusalem. Et fecit de longitudine Christi Iustinianus imperator crucem et ornavit eam argento et auro et lapidibus preciosis et deauravit eam. Et statuit eam iuxta ostium gazophilacii ubi sunt omnia sacra vasa et thesaurus magnae aecclesiae similiter et omnia predicta sanctu-  
 aria. In dextera autem parte altaris templi extra in pariete est hostium monumenti

24 scilicet de XII V    3 3 alabastrum V    11 suptus V    12 Neecessariensis :  
 Necessa-V Necessa-O    18 vasa sacra V

2. Le mot *lignum* est à suppléer ; une légende veut que le bois de la vigne de Noé ait servi pour la fabrication de la croix : récit d'Antoine de Novgorod, dans KHITROWO, *op. cit.*, p. 98.

20 Domini et clavis et serratura et signacula cum quibus signaverunt Iudei sepul-  
 chrum Domini. Intus autem in pariete sunt sanctuaria de passione Domini et  
 sacrae reliquiae diversorum sanctorum. Supra autem sanctuarium est positum  
 hostium monumenti Domini et signacula, et habet supra tabulam argenteam secun-  
 . 18<sup>v</sup> dum mensuram hostii deauratam, et habet in omni loco crucifixum | Dominum  
 25 nostrum Ihesum Christum, et sanctam Mariam Dei genitricem et sanctum Iohan-  
 nem euuangelistam. Supra autem argenteam tabulam posuerunt tabulam marmo-  
 ream sculptam cum fenestris et sic firmaverunt sanctum locum. In ipso quoque  
 loco ponunt lignum Domini in media quadragesima quatuor diebus et sanguis  
 Domini adoratur ab omnibus fidelibus. Similiter et quatuor dies ante exaltacionem  
 30 sanctae Crucis. Iuxta ipsius loci parietem est imago Christi et Dei nostri. Fecit  
 autem Deus magnum miraculum per illam. Erat enim in illo tempore vir honora-  
 bilis et dives et habebat unum notarium iuvenem et bonum hominem. Erat autem  
 dominus illius iuvenis amator aecclesiae. Cum intrasset ergo in sanctam Sophiam  
 adorabat in templo *omnes sanctos*, cum eo notarius eius *etiam*. *Abiit ergo quadam*  
 35 *die cum notario suo ad sanctuaria et stetit* ante imaginem Salvatoris et inclinavit  
 se et adoravit — notarius autem suus stabat retro — et aspexit ad sanctam imagi-  
 nem Christi dominus notarii et vidit oculos Christi aspicientes super notarium.  
 Tunc ipse dixit ad iuvenem : veni et sta in ista parte. Et stetit in dextera sua et  
 iterum reversi sunt oculi Salvatoris ad notarium, quasi gaudentis super eum. Et  
 40 iterum dixit dominus ad puerum suum : revertere huc, et stetit puer in sinistra do-  
 mini sui. Et iterum reversi sunt oculi Christi ad puerum et aspiciebant optime ubi  
 stabat semper. Tunc dominus iuvenis dixit ad eum cum timore et tremore : dic  
 michi, fili, quid boni fecisti coram Deo quod sic respicit ad te imago eius ? Et  
 dixit notarius : nichil boni feci coram Deo aliquando, sed peccator sum valde.  
 45 Tunc dixit dominus suus ad eum : adiuro te per Deum ut dicas michi veritatem  
 quid fecisti, quia magnum miraculum video in te factum. Tunc puer dixit : ego,  
 domine, quando eram puer, venit quidam homo seductor et dissipator et dixit  
 ad me : si vis, fili, adducam te ad regem et faciet te divitem et dabit tibi honorem  
 si vis servire ei et habere eum dominum. Et dixi ego ad eum : ostende michi eum  
 f. 19 quem | dicis dominum et regem. Tunc adduxit ille magus me extra civitatem  
 51 post vespertas et dixit ad me sic : expecta me hic parum usque dum rediero. Et  
 cum factae fuissent tenebrae, venit ille seductor in loco ubi stabam et dixit ad me :  
 veni mecum. Et abii cum eo. Et apparuerunt michi palacia miranda. Tunc intravi  
 cum illo mago intus ad portam palatii et vidi ibi multos Ethiopes et timui valde.  
 55 Ille autem dixit ad me : expecta me ut dicam de te domino meo. Et ego stabam  
 cum tremore quia nesciebam exire foras. Semper enim rogabam Deum ut liberaret  
 me ab omni malo et ab illis pessimis Ethiopibus. Tunc venit ille miser ad me et  
 dixit michi : veni, vocat te dominus noster et rex. Et cum intrassem cum eo, vidi  
 Ethiopem magnum sedentem super excelsum thronum. Et in circuitu stabant  
 60 multi Ethiopes cum lanceis et gladiis et fustibus et ministrabant ei. Erat autem

28-29 et sanguinem Domini et adoratur V    29 exultacionem V    33 intraret V  
 34 in templo et cum V    48 filii V    52 locum V

ille magnus et niger et terribilis valde et tenebrosus. Erant ergo oculi eius quasi  
 flamma ignis, dentes autem eius acuti et de naribus eius exiebat fumus. Tunc  
 interrogavit seductorem qui me adduxerat et dixit ad eum : quis est iste puer ? At  
 ille respondit et dixit : domine, iste est servus tuus, et venit adorare magnificenciam  
 65 tuam et potestatem. Et dixit ad me ille tenebrosus et impius rex : si negaveris  
 Christum tuum et si vere vis esse servus meus et adorare me, faciam te mecum  
 sedere in dextera mea. Ego autem dixi magna voce : credo et confiteor Dominum  
 Deum meum et Salvatorem Ihesum Christum qui fecit caelum et terram, te autem,  
 70 diabole, maledico et omnes fantasias tuas et ministros tuos, Christum autem meum  
 credo et adoro. Et inclinavi caput meum in terra et adoravi Dominum nostrum  
 Ihesum Christum. Et statim evanuerunt ab oculis meis omnia illa palacia et diabo-  
 lus ac ministri eius, et fui inventus in deserto loco solus, glorificans Deum qui me  
 liberavit de manu diaboli. Et dixit dominus suus ad eum : vere, fili, amat te Chris-  
 f. 19<sup>v</sup> tus, quia tu dilexisti eum et non | negasti sed magnificasti nomen eius coram demon-  
 75 nibus. Ideo respexerunt oculi eius super te. Propter hoc amodo eris filius meus et  
 heres. Hoc est igitur, fratres karissimi, miraculum Christi. In isto loco in quo est  
 predicta imago est petra de ore putei Iacob, in qua sedit Dominus noster *Ihesus*  
*Christus* quando fuit locutus cum Samaritana. In ipso autem loco in pavimento  
 80 sunt quatuor ereae tubae quas habuerunt angeli in imitationem quando ceciderunt  
 muri Iericho. Sursum autem in pariete est argentea crux deaurata, quam fecit sanc-  
 tus Constantinus secundum figuram quam vidit in caelo per literas stellarum. Prop-  
 ter hoc enim posuit lapides smaragdinos quasi stellas. Et in ipso loco in angulo est  
 imago sanctae sanctarum Dei genitricis Mariae quae portat in ulnis suis Dominum  
 nostrum Ihesum Christum quem percussit quidam Iudeus cum cultello in gutture  
 85 *Christi* et continuo exivit sanguis. Et quomodo fuit, hoc narrabo vobis, fratres.  
 Ipse predictus Iudeus venit in illo tempore in via sancte Sophiae et intravit repente  
 in portam aecclisiae, ubi est puteum Samaritanae. Et cum intrasset, vidit predictam  
 imaginem sanctae Mariae. Nemo enim erat ibi nisi solus Iudeus tunc. Et repletus  
 ira percussit cum furore in gutture Domini et continuo exivit sanguis *super naturam*  
 90 et aspersit faciem Iudei et sudarium eius. At ille obstupefactus timuit nimis. Et  
 statim proiecit imaginem in puteum et cepit fugere. Et obviavit ei in via quidam  
 homo et tenuit eum per manum dicens : unde venis, o Iudee ? Aliquem hominem  
 occidisti. At ille negavit, et dixit *homo ille ei* : vere homicidium fecisti et propter  
 hoc facies tua sanguine madefacta *est* et sudarium tuum. Tunc Iudeus dixit : vere,  
 95 magnus est Deus Christianorum et verus est Christus filius Dei, et firma est fides  
 Christianorum. Non percussi hominem, sed percussi imaginem Christi, quem  
 crucifixerunt patres nostri et vidi mirabilia Dei, quia de ligno exivit sanguis.  
 Et dixit ei homo ille : ubi est illa imago ? Ostende michi. Et adduxit eum Iudeus  
 f. 20 in aecclisiam et dixit : in isto puteo ego | proieci imaginem. Tulerunt ergo sanctam  
 100 imaginem Dei genitricis de puteo, et viderunt homines magnalia Dei. Et usque in

78 locutus fuit *V*    81 secundum : ante secundam *OV*    85 sanguis et aqua *V* ||  
 hoc fuit *V*    87 vidit ibi *V*    89 Domini : Christi imaginis *V* || sanguis *om. O*    93  
 dixit : redixit *V*

hodiernum diem paret plaga in gutture Christi. Credidit autem Iudeus et tota domus eius et baptizatus est in nomine sanctae Trinitatis. *Tres autem portae habentur ibi pro vilibus lignis, ligna de archa Noe et faciunt miracula cotidie.* In dextera autem parte templi extra atrium ubi sunt argenteae < portae ><sup>3</sup> in pariete est imago  
 105 illa sanctae Mariae que fuit in Hierosolima, quam rogavit sancta Maria Egipciaca in illo tempore et audivit vocem de ore sanctae Dei genitricis. Ipsam sanctam imaginem adduxit Leo imperator de sancta civitate in sanctam Sophiam. Totum enim templum sanctae Sophiae mixtum est cum sacris reliquiis sanctorum. In unaquaque ergo columna sursum et deorsum et in circuitu templi habentur in  
 110 capitibus earum reliquiae sanctorum dedicatae. Similiter et totum tectum et in altari et in parietibus.

4 (4). In parte palacii prope Sancta Sophia in mari iuxta magnum palacium est monasterium sanctae Mariae Dei genitricis. Et in ipso monasterio est sancta imago sanctae Dei genitricis quae vocatur Odigitria, quod est interpretatum deducatrix, quia in illo tempore erant duo ceci, et apparuit illis sancta Maria et deduxit eos  
 5 ad aecclesiam suam et illuminavit oculos eorum et viderunt lumen. Ipsam ergo imaginem sanctae Mariae Dei genitricis pinxit Lucas euuangelista cum Salvatore in brachio eius. Et cum ista imagine Dei genitricis faciunt processionem omni die Martis per totam civitatem cum magno honore et canticis et hymnis. Multi enim populi ambulant cum ea, masculi in antea et femine retro.

5 (5). Iuxta autem monasterium sanctae Mariae Dei genitricis est monasterium sancti Lazari, et ibi iacet sanctus Lazarus quem suscitavit Dominus de monumento quatruiduanum. Et sancta Maria Magdalena et reliquiae sancte Marthe, et Marie sororis Lazari. Sanctum Lazarum quidem aportavit de Cipro in Constantinopolitanam urbem Leo imperator, et construxit monasterium sancti Lazari. Corpus  
 5 f. 20<sup>v</sup> autem sanctae Marie Magdelene adduxit<sup>4</sup> *idem* imperator de Epheso. | Ibi ergo erat sepulta sancta Maria iuxta septem dormientes. *Similiter et reliquiae sanctarum Marthe et Mariae.*

101 plaga : placa V    103 vilibus *correxi* : vilis OV || et in dextera V    104 in atrium V    106 ore imaginis V    5 6 non *ante* adduxit *add.* O

3. Mercati suggère de compléter : *argenteae tube*. Mais il faut tenir compte de la mention qui précède : *ereae tubae* (n° 379). Il ne peut pas être question ici d'une mauvaise traduction car le cuivre/bronze est confirmé par la *Diègèsis* (PREGER, *Scriptores*, p. 98<sup>11-14</sup>) et par Antoine de Novgorod : P. E. RIANT, *op. cit.*, II, p. 222 ; voir aussi M. EHRHARD, Le livre du Pèlerin d'Antoine de Novgorod, *Romania* 58, 1932, p. 56. En outre ce passage ne concerne pas l'arrière de l'autel, mais le narthex. Nous proposons de lire plutôt : *portae argenteae*. Il est déjà question de ces portes dans le passage qui précède immédiatement. La mention voisine de l'icône de la Vierge qui aurait parlé à sainte Marie l'Egyptienne fait penser à un endroit tout près des portes : cf. G. P. MAJESKA, St. Sophia in the Fourteenth and Fifteenth Centuries: the Russian Travelers on the Relics, *DOP* 27, 1973, p. 77 s. Ces portes étaient faites en or et en argent : cf. Th. PREGER, *op. cit.*, p. 96<sup>11s.</sup>. RADULPHUS DE DICETO (*op. cit.*, p. 93) traduit : *januas tres majores valde argenteas auro textas*.

4. Ce fut justement l'empereur Léon le Sage (886-911) qui fit apporter les reliques de sainte Marie Madeleine à Constantinople : J. EBERSOLT, *op. cit.*, p. 108.

6 (6). Iuxta autem ipsum monasterium est aeclesia sanctorum martirum et medicorum Abbatiri et Iohannis, et sunt ibi reliquie eorum.

7 (7). Et ad monasterium sancti Georgii martiris quod vocatur Mangona, sunt reliquie diversorum sanctorum et de sancto Georgio et brachium sancti Procopii martiris.

8 (8). Prope autem Mangona est magna ecclesia valde sancti Menne martiris. Ibi est caput eius et reliquie sanctorum martirum Victoris et Vincencii et reliquie sancti Procopii martiris.

9 (9). Iuxta magnum palacium est ecclesia sanctae Christine virginis et martiris, et sunt ibi reliquie eius.

10 (10). Iuxta autem sanctam Sophiam est ecclesia sancte Marie Dei genitricis quae vocatur Calcopracia. In ipsa ergo ecclesia sunt ecclesiae tres : una Christi, alia sanctae Marie et alia sancti Iacobi fratris Domini. In magna enim ecclesia sanctae Marie sunt reliquie sancti Niceti martiris. In ecclesia autem Salvatoris  
5 est imago eius supra in altare commissa et in ipsa imagine Christi factum magnum miraculum in tempore Eraclii imperatoris. Dicam *autem hoc* miraculum sub brevitate. In illo tempore erat quidam nauclerus nomine Theodorus, fidelis homo. Cecidit itaque in naufragium *una vice et multociens* et perdidit omnia *quecumque* portabat in sua nave. Dolens itaque multum cecidit super faciem suam  
10 in terra et lamentabat semetipsum dicens : ve michi peccatori quod perii. Quo ibo ? Ubi respiciam ? Quid evenit michi nescio. Non venerunt tanta pericula super me nisi pro peccatis meis. Quid valet michi amodo mundus ? Et dixit ad uxorem suam : mulier, quid faciemus ? Quis suscipiet nos aut adiuvabit vel miserebitur ? Veni  
15 *ergo* et dimittamus hunc mundum, *et efficiamur monachi*, et defleamus peccata nostra. Multociens enim promisi Deo me derelicturum hoc seculum et effecturum monachum. Sed semper mendax inventus sum. Tunc illa mulier dixit ad virum  
f. 21 suum : domine, quod tibi placet, hoc et michi *similiter placet*. Sit nomen | Domini benedictum in secula. Tunc cognati sui et amici atque vicini elevaverunt eum de terra dicentes : usque quo, domine Theodore, sic contristaris ? Habeto spem et  
20 fiduciam tuam in Deo *et vade cum illius benedictione in viam tuam. Tamen rogamus te, frater, ut non eas in longinquos locos*. Consolatus autem sermonibus amicorum cepit preparare navem suam *et vendidit substanciam suam emitque frumentum et alias species rerum et navigavit*. Post multos autem dies navigacionis volebat capere terram et non poterat quia magna tempestas in mari erat, et ventus contra-  
25 rius erat eis. Qui *autem* cum eo erant in navi videntes se esse in summo periculo *in medio mari*, ceperunt proicere res quae in navi erant. Cumque omnia proiecissent vix ipsi potuerunt evadere nudi ad terram. Tunc Theodorus cecidit super faciem suam in terra et lamentabat valde super peccata sua. Reversus est autem Constantinopolim nudus et captivus. Intravit autem in domum suam cum magna verecun-  
30 dia. Audientes autem vicini fletum et gemitum eius intraverunt ad eum et viderunt

10 1 ecclesia est V    5 factum est V    8 vice : die *ante corr.* O || et (perdidit) : quod V    9 portabat : habebat V    20 Deo : Domino V

eum plorantem et dixerunt ei : noli, frater, flere neque contristeris. Magnus est Deus et magna virtus eius. Ipse potens est tibi reddere omnia quae perdidisti. Audientes autem cognati et amici eius venerunt ad eum. Et cum vidissent eum sic periclitatum ceperunt increpare eum dicentes : miser, quare non obaudisti vocibus nostris ? Semper enim permansisti in stulticia tua, ideo nichil lucri habes, sed dampnum. Tunc Theodorus dixit in corde suo : quid amodo erit michi ? Unde possum congregare tantas pecunias ad opus meum ? Quis prestabit michi pecuniam ut emam omnia quibuscumque indigeo ? Nemo accomodabit michi aurum neque argentum neque denarios sine pignere. *Et lamentabat seipsum, quia non erat ei aliquod adiutorium. Ipse autem in se reversus dixit : scio quid faciam.* Ibo ad f. 21<sup>v</sup> Hebreum Abramium et rogabo eum ut accomodet michi | quinquaginta libras auri. Et dixit uxor eius ad eum : *fiat voluntas Dei super nos. Abiit ergo Theodorus ad Hebreum* et dixit ei : scis, amice, quomodo fui dives et qualiter veni in hanc paupertatem ? Audisti etiam naufragia et pericula mea. At ille dixit : omnia audivi, domine Theodore. Sed super his omnibus da gloriam Deo qui liberavit te de tantis periculis. Dic itaque michi quid vis modo facere. Theodorus dixit : rogo te ut accomodes michi quinquaginta libras auri. At ille respondit : multociens quando rogabam te tollere de meis pecuniis, tu nolebas. Quando autem devenisti in hanc paupertatem, venisti ad me rogans et petens aurum. Pignus non habes, et quomodo accomodabo tibi ? Si vis aurum, vade et affer michi fideiussorem bonum et divitem qui possit pro te reddere michi pecuniam meam. Et Theodorus dixit ad Iudeum : habeo fideiussorem, ibo ad eum et rogabo eum, ut veniat mecum ad te. Tunc venit ad amicos suos et rogavit eos ut venirent secum ad Iudeum illum et essent fideiussores sui. Et nemo illorum adquevit ei. Abiit autem iterum Theodorus ad Iudeum et rogavit eum, sed nichil *omnino* sibi profuit. Contristatus autem Theodorus valde, voluit ire in domum suam *per viam* et intravit in *predictum* templum Salvatoris et cecidit in terram *super faciem suam*, plorans coram Christo et gemens, et orabat cum fletu dicens : miserere mei, Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea, et cetera, et multas alias preces effudit. Surgens autem de terra aspexit sursum super vultum Christi et dixit : Domine Ihesu Christe Salvator mundi, miserere mei, quia peccavi et iniquitatem meam ego cognosco. Scio autem clemenciam tuam et bonitatem et ideo rogo et deprecor te, Christe rex omnium seculorum, mitte in cor Abramii Iudei cogitationem bonam, ut accomodet michi aurum quantum sufficiat ad opus meum. Et statim vidit sanctum vultum Christi factum sicut sol et oculi eius innuebant super eum. Cum vidisset autem hec Theodorus, abiit ad Hebreum gaudens. *At ille dixit ad Theodorum : invenisti fideiussorem sicut dixi tibi ? Et Theodorus : inveni*

31 contristaris V || enim est V    41 Abraham Ebreum V    56 et : sed V    58-59 miserere mei, miserere mei, Deus V    65 super eum innuebant V    66 gaudens et dixit V

- f. 22 fideiussorem bonum et valde divitem, | qui potest tibi optime reddere *meum*  
*debitum*. Iudeus dixit : Quare ergo non venit ad nos ? Et Theodorus : Ille glo-  
 70 riosus est et dives nimis. Sed si placet tibi, veni ad eum et coram eius presencia  
 presta michi aurum, *quingenta libras*. Tunc aurum misit in sacculum, deditque  
 servo suo ut portaret. Et abiit cum Theodoro usque in predictam ecclesiam.  
 Et dixit Iudeus ad Theodorum : ubi est domus illius ? At ille dixit : intra hic  
 75 intus. Et intravit Iudeus. Iudeus autem elevans oculos suos ad imaginem Christi,  
 ostendebat Abramio Iudeo vultum Christi cum digito suo dicens : Iste est fi-  
 deiussor meus et Dominus meus et ipse potens est tibi reddere aurum tuum  
 pro me. Et Iudeus dixit : scis, frater Theodore, quia invideo Christo et imagini  
 eius ? Sed tamen propter fidem tuam quam habes in Christo, accommodabo  
 tibi hoc aurum coram Christo tuo. Et levavit quinquaginta libras de terra et  
 80 tradidit in manus Theodori dicens : accipe hoc, Theodore, coram Christo tuo, et  
 vade in pace ubicumque vis navigare, et Deus sit tecum adiutor tuus et protector  
 in omnibus. Accepit autem Theodorus aurum de manu Iudei et abiit in domum  
 suam gaudens. Et annunciavit uxori suae. Emit autem omnia quecumque voluit  
 et preparavit navem suam et navigavit cum suis hominibus. Post multos  
 85 autem dies exiliavit eos ventus in desertam insulam et contrivit navem et perdi-  
 derunt omnia et exierunt nudi et captivi omnes. Tunc Theodorus cepit lamentare  
 et percutere faciem suam dicens cum gemitu : ve michi misero, quid evenit michi  
 indigno ? Quomodo possum ire in domum meam et audire obprobrium a cognatis  
 meis et amicis ? Quomodo manifestabo meipsum ad meum debitorem ? Et quali-  
 90 bus oculis possum respicere faciem Abramii Iudei ? Ve michi misero, quia perdidit  
 omnia sua. Sed tamen ibo et fiat voluntas Dei. Venit ergo in domum suam cum  
 amaro valde animo. Proiecit autem se in pavementum et cepit flere. Vicini autem  
*eius et cognati atque* amici deridebant eum dicentes : quare tam stultus es et  
 insipiens ? In primis perdidisti omnia tua, modo aliena *similiter*. Usque quo  
 f. 22<sup>v</sup> permanes in stulticia tua ? Et cum haec dixissent illi, venit Abramius et intravit |  
 96 in domum et vidit Theodorum et misericordia motus est, dixitque ad eum : quare  
 est tam tristis, amice ? Surge et veni mecum et dabo tibi alias quinquaginta libras  
 in presencia Dei. *Et dedit servo suo ut portaret ante se, et abiit cum Theodoro*  
*in aecclesiam Salvatoris et dixit ad Theodorum : accipe et has quinquaginta libras*  
 100 *ante conspectum Christi tui et vade in pace et Dominus sit tecum*. Nunc autem rogo te  
 ut si Deus aliquod lucrum tibi dederit, ut mittas michi de centum libris *quas tibi*  
*accomodavi* saltem dimidiam partem aut terciam, ut possis ex tuo debito *habere* ali-  
 quam sublevacionem, si periculum aut naufragium evaseris. Eme frumentum et  
 alias diversas species, et Deus pacis sit tecum. Et emit Theodorus frumentum et  
 105 alias species diversi generis, et implevit navem suam de omnibus bonis, et navigavit.

68 fideiussorem *om.* O || *post* bonum : et fidelem *add.* V 69 Theodorus dixit V  
 71 misit aurum V 79 libras auri V 81 protector tuus V 85 desertam : dertam O  
 92 pavimento V 93 et amici V 98-99 et venerunt ante predictam imaginem et  
 tradidit ei L libras alias V 101 michi mittas V 102 aut : vel V 103 naufragium V

Erat autem illis ventus habilis et fortis et navigaverunt per mare diebus *xl similiter et noctibus* et inventi sunt in quadam insula iuxta oceanum et non cognoverunt *usque interrogaverunt* eos qui habitabant ibidem. Hoc autem totum factum est providencia Dei. Erat ibi nimis carum frumentum. Et interrogaverunt nautas homines  
 110 illius insulae : quid habetis in navi vestra ? Et Theodorus dixit : omnia bona habemus. At illi dixerunt : date vos nobis de *negociis et* bonis vestris et nos dabimus vobis de nostris. Et Theodorus dixit : tollite totum frumentum nostrum et omnes species quas habemus de diversis rebus, piper, picem, cinamomum, et reliqua. Et susceperunt eos gaudentes illi. Et dederunt eis plumbum pro  
 115 frumento et ceteris speciebus, et impleverunt navem eorum bono plumbo, et primum plumbum *c* libras pro uno solido et secundum plumbum *cc* libras, et alias species. Et lucratus est Theodorus in illis partibus multa. Tunc congregavit quinquaginta libras auri et misit in scrinium dicens : haec est dimidia pars Abramii. Accipiens autem scrinium in quo erat aurum, misit epistolam intus in sacculum  
 120 cum quinquaginta libris, quam scripsit ipse manu sua quam et signavit anulo suo, et signavit supra kartam *iii* cruces. | Erat autem sic intus scriptum : misi tibi, amice Abramie, quinquaginta libras auri de *c* libris dimidiam partem debiti mei. Accipe eas de manu Christi fideiussoris mei. Quando autem rediero reddam  
 . 23 tibi *et alias quinquaginta libras, quas tibi debeo dare*. Firmavit ergo scrinium intus et foris cum pice et cera et stetit in litore maris portans scrinium in manibus suis. Et oravit ad Dominum dicens : Domine Ihesu Christe Salvator mundi, salva hoc scrinium et perduc eum usque in regalem urbem. In manus enim tuas commendo eum, Domine Ihesu Christe, ut mittas eum in manus Abramii Iudei. Et cum hoc dixisset, misit scrinium in mare et abiit. In illa itaque nocte vidit Iudeus  
 125 visionem. Putabat se esse in aecclesia Salvatoris et videbat Theodorum portantem scrinium cum quinquaginta libris dicentem sibi : accipe hoc, amice, ante conspectum Domini et fideiussoris mei. Et iterum dabo tibi *et alias quinquaginta libras quas debeo tibi*. Surrexit autem Abramius de somno et dixit ad quendam servum : vidi in hac nocte visionem magnam, et scio pro certo michi  
 130 bonum nuncium appropinquare de Theodoro nauclero. Vult enim michi mittere quinquaginta libras de *c* libris quas michi debet *dare*. Dixit autem Abramius ad servum suum : eamus ad mare. Forsitan possumus audire de illo aliquid. Abierunt ergo ad mare et steterunt in litore maris et lavabant pedes suos et aspiciebant huc et illuc propter navem. Viderunt itaque super aquas  
 135 scrinium quod misit Theodorus in mare venientem ad eos in litore. Ipsi autem putabant illud esse hominem aut aliquam rem. Quando propinquavit ad litus

107 inventi sunt : applicaverunt *V* || ad quandam insulam *V* 108 eos qui habitabant ibidem : gentes qui ibi h. *V* || est factum *V* 108-109 per providencia *V* 113 piscem : picem *post corr.* *V* || cynamomum *V* 114 et ipsi susceperunt eum magno gaudio *V* 122 libris scilicet *V* 124 et aliquas... libras : aliam partem *V* 125 pisce *V* 127 eum : illud *post corr.* *O* || usque ad *V* 128 eum : illud *post corr.* *O* || mittas enim *V* || eum *om.* *V* || manus : manibus *V* 131 hoc : hec *V* 133 quinquaginta quando rediero *V* 134 servum suum *V*

senserunt quia esset scrinium cum thesauro. Tunc precepit Iudeus servo suo levare scrinium de aquis. Vertit autem illud Abramius manibus suis in quatuor partibus et vidit eum firmatum esse valde. Portavit autem scrinium in domo sua et aperuit eum, invenitque sacculum plenum de pecuniis et supra cartam sigillatam. Aspexit autem in ea et vidit sigillum Theodori et cognovit | illud et tres cruces supra. Aperuit ergo epistolam et legit eam, et statim fuit quasi semimortuus. Mensuravit autem solidos et invenit quinquaginta libras, sicut erat scriptum in epistola. Et continuo glorificavit Deum dicens : magnus est Deus Christianorum. Vere recte credunt Christiani, et vera est fides eorum quam habent in Christo. Sed et fides Theodori et spes eius magna est apud Deum *valde*. Amodo scio et cognosco, quoniam est Christus filius Dei. Post multum autem temporis probavit Theodorus totum plumbum et invenit totum argentum mundum. Non enim erat totum plumbum sed etiam stagnum. Stagnum quidem factum est argentum *primum*, *plumbum autem factum est argentum secundum*. Et glorificavit Theodorus Deum dicens : magnus es, Domine, et magna opera tua, et gloria tibi, Deus, quoniam manifestasti mirabilia tua et misericordias tuas antiquas. Gracias ago tibi, Domine Deus meus Salvator mundi, qui liberasti me a mala morte et ab omni periculo maris, et abstraxisti me de ultima paupertate et miseria et ostendisti me hodie repente divitem. Et nunc adoro et glorifico nomen tuum sanctum, altissime rex. Exierunt ergo de illis partibus. Erat autem bonus ventus illis et adduxit eos Constantinopolim sanos et salvos gracia Dei. Cum venissent autem in portum civitatis audivit Abramius Iudeus quia venit Theodorus et gavisus est gaudio magno, et statim abiit in domum suam et salutavit eum. Et dixit Theodorus ad Abramium : amice, recepisti quinquaginta libras auri quas misi tibi per mare de manu Domini et fideiussoris mei ? At ille primum negavit. Volebat enim eum probare. Et Theodorus dixit : si non recepisti debitum tuum sicut tu dicis, veni mecum cras ad aecclesiam et dic coram Salvatore *omnium* quia nichil recepisti, et ego dabo tibi c libras plenas. Cum vidisset autem Abramius fidem Theodori non abscondit miraculum Dei sed manifestavit coram omnibus magnalia Dei. Et dixit Iudeus ad Theodorum : recepi quinquaginta libras, amice, quas michi misisti cum epistola tua coram Christo tuo. Et exclamavit Iudeus voce magna et dixit : magnus est Deus Christianorum, non est maior fides nisi orthodoxorum recta et firma. Credo in sanctam Trinitatem et in Ihesum Christum filium Dei. Et gavisus sunt omnes populi super conversione | Abramii. Theodorus autem dedit ei alias quinquaginta libras. Haec igitur audientes Heraclius imperator et Sergius patriarcha Constantinopolitanus vocaverunt Theodorum nauclerum et Abramium Iudeum, et interrogaverunt eos coram archiepiscopis et omni clero aecclesiae et senatoribus, et annuNCIaverunt eis omnia et omnem veritatem dixerunt coram eis de periculis

142 servo : servu V    150 vera : vere V    160 et : ex O    161 autem : enim V ||  
 bonus ventus bonus V : || *post eos* : in *add.* V    170 omnibus : hominibus V    171-  
 172 cum epistola tua coram Christo tuo misisti V    175 conversionem V

180 *et naufragio Theodori et de c libris Abramii Iudei et de imagine Christi, de stagno*  
 et plumbo quod factum est argentum, *de scrinio quod misit Abramio per mare*  
 et reliqua. Haec audientes patriarcha et imperator glorificaverunt Deum qui facit  
 mirabilia magna solus. Abramium quidem baptizavit Sergius patriarcha in nomine  
 Patris et Filii et Spiritus sancti, et uxorem eius et filios et totam domum suam et  
 185 ordinavit quidem Abramium presbiterum in sancta Sophia, filios autem eius dia-  
 conos. Duo enim erant. Theodorus autem omnem substantiam suam dedit pau-  
 peribus et argentum totum dedit in sanctam Sophiam et in ecclesiam Salvatoris  
 quae vocatur Antiphontis, hoc est fideiussor. Et ex illo argento ornaverunt tem-  
 plum sanctae Sophiae et templum Salvatoris et sanctae Mariae. Ipse autem Theo-  
 190 dorus dimisit omnia sua et factus est monachus *ipse et uxor eius*, sicut Deo promi-  
 serat. Hoc est *ergo* miraculum quod fecit Dominus *Deus* noster, fratres karissimi.

11 (11). Iuxta autem ipsam aecclesiam est aecclesia sancte Mariae Dei genitricis.  
 Supra autem altare ipsius aecclesiae est posita argentea archa, et iacet intus vesti-  
 mentum sanctae Mariae Dei genitricis. In dextera autem parte altaris sunt reliquiae  
 sanctarum mulierum quae quesierunt Christum in monumento portantes unguenta  
 in sepulturam eius.

12 (12). In atrio autem foras ipsius aecclesiae est ecclesia sancti Iacobi apostoli,  
 suptus autem ipsius ecclesiae in cripta iacet sanctus Iacobus frater Domini, et  
*sanctus Zacharias* propheta, pater sancti Iohannis Baptistae et sanctus Symeon  
 qui suscepit Dominum et sancti Innocentes.

13 (13). Et in ipso... refugium est via usque ad forum ubi est < columna ><sup>5</sup> sancti  
 Constantini. Suptus autem ipsius columnae sunt xii cophini fragmentorum de  
 v panibus. Erat autem porta tunc aperta et intrabant omnes cum luminaribus et  
 24<sup>v</sup> ibant suptus et adhorabant ibidem et osculabantur panes. Pleni | enim erant cophi-  
 5 ni de fragmentis. In tempore autem Theodosii imperatoris intravit quidam homo  
 pauper sed fidelis multum et Dei cultor. Cum intrasset autem illic cogitavit  
 intra se dicens : si tulero unam partem de istis fragmentis sanctorum ut habeam  
 inde benedictionem et sanctificationem in domo mea ? Et levavit unum de panibus,  
 et in illo die factus est terraemotus magnus in tota Constantinopolitana urbe.  
 10 Et nemo cognovit quomodo fuit terraemotus aut propter quod fuit. Ille autem  
 homo posuit sanctum panem in domo sua. Sed Deus noluit illam partem esse  
 divisam ab aliis reliquiis. Duravit autem terremotus die xxx et noctes similiter.  
 Tunc dixit patriarcha imperatori : hoc, domine, non est aliud nisi ira Dei. Impe-  
 15 rator respondit : faciamus coram Deo et sanctis eius confessionem de peccatis  
 nostris. Ego autem primus in capite. Tunc audiens ille homo preceptum impera-  
 toris, dixit in semetipso : non est iste terraemotus factus nisi pro peccato meo

180 c : L V || libris quas Theodorus misit Abramio per mare et V || et de stagno V  
 181 est factum est V 182 reliqua : cetera V 184 suam : eius V 12 1 atrio :  
 atrium O 3 propheta Domini V 13 2 in ipsius V 12 noctibus V

5. Voir l'introduction, p. 219.

et ideo noluit Deus ut haberem aliquid de illo sanctuario in domo mea. Et abiit in aecclesiam et stetit in medio et clamavit voce magna dicens : ego, fratres, assumpsi panem de XII cophinis et ex illo die factus est iste terraemotus. Et scio quia  
 20 pro peccato meo hoc evenit. Et hoc audientes patriarcha et imperator dixerunt ei : vade, frater, et tolle sanctam partem et repone eam in loco unde tulisti. Et iussit imperator firmare portam per quam erat via ad duodecim cophinos. Et nemo potest intrare usque in hodiernum diem, quia supra portam iussit imperator construi parietem.

14 (14). Prope igitur ipsam ecclesiam est aecclesia sanctae Fotinae martiris, et sunt in ipsa aecclesia caput eius et reliquiae, et faciunt miracula et sanant dolorem occulorum. Ipsa ergo sancta Fotina fuit illa mulier cui dixit Dominus : da michi aquam bibere. Ipsam enim Samaritanam baptizavit sanctus Petrus apostolus,  
 5 et postquam locuta fuit cum Christo perrexit cum sancto Petro Romam, et cum eo sanctus Marcus euuangelista, qui scripsit euuangelium. Dixit autem apostolus  
 f. 25 Christi : | vade in Samariam in terram tuam et predica ibi Christum filium Dei qui fuit locutus tecum. Reversa autem in Samariam predicabat Christum palam coram Iudeis et Samaritanis. Que post multas persecuciones acceperit coronam  
 10 martirii de manu Domini. Nomen autem eius est Fotina in baptismo. In latino vero interpretatur Lucida. Ipsa intercedat pro nobis, fratres carissimi, cum qua fuit locutus Dominus.

15 (15). In Hipodromio prope est ecclesia sanctae Euphemiae virginis et martiris, et sunt reliquiae eius ibi et caput. Est autem in sinistra parte altaris sarcophagum magnum marmoreum et sunt intus de reliquiis sanctae Euphemiae et reliquiae multorum sanctorum, qui fuerunt martirizati cum ea. Maximum est enim  
 5 monumentum sanctae Euphemiae. Factum est ergo *maximum* miraculum in XI die Iulii mensis. In festivitate *autem* virginis et martiris non est passio eius sed miraculum, passio enim celebratur XVI die mensis Septembris. Quomodo autem factum est istud, dicam vobis. In tempore *igitur Marciani imperatoris* quando fuit factus sinodus quartus in Calcedonia, in qua fuit princeps patrum sanctus Leo magnus papa  
 10 Romae, et sexcenti xxx patres, disputabant enim orthodoxi cum hereticis. Dicebant enim Christiani ad hereticos : faciamus nos et vos cartas et scribamus symbolum nostrum nos Christiani, et vos similiter scribite vestrum, et ponamus cartas nostras cum sigillis nostris supra corpus sanctae Euphemiae, et firmemus sepulchrum nos et vos coram imperatore, et deprecemur Deum nos secundum fidem nostram et  
 15 vos *similiter* secundum vestram, ut Deus manifestet nobis rectam fidem. Scripserunt ergo kartas suas et posuerunt eas super pectus sanctae Euphemiae et firmaverunt sepulchrum cum propriis sigillis et abierunt. Orthodoxi quidem ieiunabant cum lacrimis et orabant deprecantes Deum et dicentes : Domine Ihesus Christe, respice super hereditatem tuam, quoniam nos populus tuus sumus et oves pascuae

14 1 ipsa ecclesia O    2 reliquiae et caput eius V || sanavit V    9 multa et persecuciones V    10 Fotine V    15 1 Ypodromia V    2 sargofagum V    4 enim est V  
 11 sanctum sinobolum V

20 tuae. Exurge, Domine, in adiutorium nostrum et adtende ad oracionem nostram, ne  
dicant inimici tui qui blasfemant nomen tuum sanctum : *ubi est Deus eorum ?*  
25<sup>v</sup> | Quesumus te, clementissime pater, ut ostendas hereticis virtutem tuam per inter-  
cessionem sanctae Euphemiae virginis et martiris tuae. Et nunc, dominator,  
exaudi oraciones nostras, quoniam in te speramus, ne confundas nos. Post octo  
25 *autem* dies abierunt simul omnes ad sepulchrum sanctae virginis. Erat autem et im-  
perator ibi. Cognoverunt ergo unusquisque signacula sua. Dixit autem eis impera-  
tor : aperite sepulchrum. Aperientes autem inspexerunt intus, et viderunt magnum  
miraculum valde. Cartam quidem orthodoxorum tenebat sancta in manu, here-  
ticorum autem carta eiecta erat sub pedibus eius. Hoc videntes omnes Christiani  
30 glorificaverunt Deum qui facit mirabilia magna et laudaverunt sanctam Euphe-  
miam virginem. Heretici autem confusi discesserunt cum magna verecundia  
et anathematizati sunt a sanctis patribus. Ideo enim factum est hoc miraculum  
propter fideles usque in hodiernum diem. Est autem in ipsa aecclesia sanctae Euphe-  
miae brachium sancti Maximi confessoris et martiris. *Ibi iacet corpus sancti*  
35 *Leontii confessoris.*

16 (16). In illa parte est ecclesia sancti Iohannis Baptistae et habet in se de den-  
tibus eius.

17 (17). Suptus autem in Hipodromio iuxta palacium magnum est monasterium  
sanctorum martirum Sergii et Bachi. Sunt autem in ipso monasterio capita eorum  
*et reliquie spate eorum et clamide.*

18 (18). In ipsa via ecclesia est sanctae Teclae virginis et martiris. Est autem ibi  
positum velamen eius. Reliquie enim eius non habentur in Constantinopoli  
neque in alia terra. Ipsa *ergo sancta Tecla* fuit virgo *et* prima martir. Erat autem  
de Iconio. Fuit autem et discipula sancti Pauli apostoli. Passa est autem multa  
5 tormenta. Que post multa tormenta rogavit Deum ut exaudiret eam, et fecit  
signum crucem super unam magnam petram, que statim scissa est et recepit sanc-  
tam in se continuo, et *iterum* clausa est petra, et nichil remansit foras nisi fimbria  
vestimenti eius et de cinctura eius pendente in iunctura petre. Apud Iconium  
autem remansit sancta Tecla prothomartir *et virgo intus in petra.*

19 (19). *Apud mitatum*<sup>6</sup> est ecclesia sanctorum XL martirum et *sunt in ipsa*  
reliquiae eorum.

28-29 heretica ✓    30 fecit ✓    32 anatemiati ✓    17 1 magnum palacium ✓  
18 1 est ecclesia ✓    3 virgo fuit ✓    6 crucis ✓    8 pendentes ✓    19 1 Et ibi ✓

6. Le terme *mitatum* paraît correspondre au grec *μητᾶτον*, qui signifie soit un logement pour des ambassadeurs étrangers (*De Cerimoniis* : Bonn, p. 393<sup>8</sup>), soit une hôtellerie ou un caravansérail (*Livre du Préfet*, v, 2, et vi, 5 : NICOLE, p. 29, 32). Cela n'éclaire pas beaucoup la localisation de l'édifice, qu'il faut situer quelque part entre l'Hippodrome et le Forum de Constantin, d'après le contexte et le voisinage direct de l'église Saint-Théodore (n° 20) et de l'église des Quarante-Martyrs (n° 19). Au sujet des deux églises des Quarante-Martyrs qui pourraient entrer en considération, celle de la Mésè et celle du Chalkoun Tetrasyon, JANIN (*Eglises et monastères*, p. 484, 485) pense que la mention par l'Anonyme convient plutôt aux Quarante-Martyrs de la Mésè.

- 20 (20). *Iuxta autem ipsam ecclesiam est ecclesia sancti Theodori martiris.*
- 21 (21). *In foro est ecclesia sancti Iuliani martiris et sunt in ipsa reliquie eius.*
- f. 26 22 (22). *In illis partibus est monasterium sanctorum martirum Probi, Tharaci et Andronici et < in > ipso | capita eorum et reliquiae.*
23. *In ecclesia sancti Pantaleonis martiris, quam construxit Narses ille eunucus, sunt de reliquiis sancti Pantaleonis martiris et caput sancti Ermolai presbiteri atque martiris et magistri sancti.*
- 24 (23). *Prope in foro est ecclesia sanctorum martirum Guriae, Samone et Abibi. Sunt autem in ipsa aecclesia capita eorum et reliquiae.*
- 25 (24). *Prope autem ipsam ecclesiam est aecclesia sanctorum martirum Cosme et Damiani, et sunt in ipsa capita eorum.*
- 26 (25). *In via sanctorum Apostolorum sunt duae ecclesiae sancti Stephani protomartiris, et in via iacet corpus eius subtus in altari.*
27. *In ipsa itaque via est ecclesia pulchra et magna sancti Poliocti martiris et est in ipsa caput eius.*
- 28 (26). *Ad ecclesiam sanctorum Apostolorum est aecclesia mixta cum templo sanctorum Apostolorum in honore omnium sanctorum, et sunt ibi reliquie diversorum sanctorum.*
29. *In altari Sanctorum Apostolorum iacent sanctus Andreas apostolus et sanctus Lucas euuangelista et sanctus Timotheus discipulus sancti Pauli apostoli. In pavimento autem altaris in sinistra parte iacet sanctus Iohannes Os Aureum. In dextera autem parte iacet sanctus Gregorius Nazanzenus qui vocatur Theologus et caput sancti*  
 5 *Mathie apostoli. In ipsa ergo aecclesia sanctus Constantinus iacet primus Christianissimus imperator...<sup>7</sup> et Theodora, uxor eius. Iustinianus quidem construxit sanctam Sophiam, uxor autem eius construxit sanctos Apostolos magnos. In ipsa ecclesia multi imperatores et patriarche sancti tres iacent, Methodius, Nichoforus et Stephanus. In gazophilacio ipsius ecclesie est in scrino stola sancti Iohannis Oris Aurei*  
 10 *planeta et pallium eius.*
30. *In cisterna Bona est ecclesia parva et in ea sunt reliquiae sancti Eustachii martiris et sociorum eius.*
- 31 (27). *Ibi propre est ecclesia sanctae Anastasiae virginis et martiris. In ipsa ecclesia in cripta iacet sancta Anastasia romana et martir.*
- 32 (28). *Et prope ipsam ecclesiam in fine cisternae Bonae est monasterium feminarum et iacet ibi in archa corpus sancti Spiridionis archiepiscopi Trimituntis qui fuit unus ex cccxviii patribus in Nicena sinodo.*
33. *In parte autem illa est monasterium et in ipso iacent sancti martires Manuel, Sabel et Ismael.*

20 1 et ecclesia V    22 1 et monasterium V    1-2 Prolii, Tharachi et Andronico V  
 24 1 et ecclesia V    25 1 et est prope ibi ecclesia V || sancti V    26 1 et sunt ibi  
 duae V    28 2 sanctorum omnium V    31 1 Et ibi V

7. Voir l'introduction, p. 222.

34 (29). Ad monasterium qui vocatur Nasu est imago sanctae Mariae *Dei genitricis*, quam pinxit Lucas euuangelista, dum adhuc viveret ipsa Dei genitrix.

35 (30). Iuxta *autem* ipsum monasterium est *ecclesia* sancti Luciliani martiris *et in ipsa iacet ipse et socii eius*.

v 36 (31). Et in ipsa parte est *ecclesia* sancti Iohannis Baptiste *et | in hac ecclesia est caput sancti Artemii martiris et reliquiae eius. Hic sanctus Artemius erat dux et nobilissimus homo et misit eum Constantinus filius sancti Constantini et adduxit de Patris corpus sancti Andreae apostoli, de Thebis sanctum Lucam euuangelistam et de Epheso sanctum Timotheum discipulum sancti Pauli apostoli. Hunc martirizavit Iulianus Apostata.*

37. In sancta Resurrectione iacent sanctus Auxentius monachus et abbas et sanctus Marcianus presbiter et dispensator magnae aecclesiae.

38 (31). Prope ipsam aecclesiam iacet sanctus Paulus patriarcha Constantinopolitanus et martir qui multas tribulaciones passus et exiliatus pro nomine Christi erat. Post haec suffocaverunt eum heretici cum pallio suo et mortuus est. In illo die pluit Deus de celo cinerem. Hic sanctus Paulus pastor condemnauit Macedonium qui blasphemavit Spiritum sanctum.

39 (32). In loco qui vocatur Chelona sunt duae ecclesiae sancti Procopii martiris *et est ibi caput et reliquie eius ibi sunt*.

40 (33). In loco qui vocatur Zegma sunt plurime ecclesie, una sancti Stephani *protomartiris*,

41 (33). sancti Antonii *magni heremite*,

42 (33). *ecclesia* sancti Blasii *episcopi et martiris et in ea habentur de reliquiis eius*.

43 (34). In loco Antiochi in via Blachernes est aecclesia sancti Heliae prophetae, et est in ipsa de melote eius.

44. In monasterio Latinorum sancte Dei genitricis iacet sanctus Macharius heremita, et sanctus Antonius confessor *nonus*<sup>8</sup>, brachium sancti Petri Alexandrini. Reliquie sanctorum martirum Nazarii, Protasii, Gervasii et Celsi et aliorum sanctorum.

45. *Suptus autem ipsius monasterii in via sunt duae ecclesiae simul sancti Laurencii martiris et sancti Isaie prophete. Est autem sancti Laurencii caput eius non totum sed calvicium quod misit sanctus Papa Leo ad imperatores Marcianum et Pulcheriam. Et in ecclesia sancti Isaie in altari intus iacet dimidium corpus eius.*

46. Prope ipsam aecclesiam est monasterium *feminarum sanctae Euphemiae virginis, et sunt in ipso manus eius et reliquiae.*

35 1 ipsum : illum V || Luciliani : Luciani O 36 1 et in ista V 38 1 ipsam : illam V 4 pastor ecclesie V 39 1 ecclesiae mixte V 41 1 et alia sancti Antonii martiris 42 1 et sancti V

8. Il faut comprendre sans doute Antonius *novus*, c'est-à-dire Antoine le Jeune, ascète de Verria en Macédoine, par opposition à Antoine le Grand (n° 41).

47. *Iuxta autem monasterium Latinorum est monasterium feminarum et in ipso iacent virgines Eustolia et Sopatra.*

48. *Et iuxta illud monasterium est aliud monasterium. Et in ipso iacet sancta Matrona.*

f. 27 49. *Ad sanctam Mariam Blachernes in secunda ecclesia... ubi levatur pallium ante imaginem sanctae Marie non manu hominum, sed divina gracia. In altari ipsius aeccliesiae est posita argentea archa, et iacet | intus cinctura sancte Dei genitricis. In ipsa ecclesia est baculum eius.*

50. *In illis partibus est monasterium monachorum sanctae Barbarae virginis et martiris, et sunt ibi reliquiae eius.*

51. *Ad monasterium sanctae Mariae quod vocatur Trixnta filia iacet sanctus magnus Arsonius, sanctus Rodion, apostolus de lxxx discipulis, sanctus Barnabas, sanctus Epaphaas de lxxx discipulis. Reliquie sanctorum martirum Sergii et Bachi, Cosme et Damiani, Pantaleonis et Ermolai, Abbatiri et Iohannis, sancti Athanasii et Gregorii Nazanzeni. In gazophilacio ergo ipsius monasterii plena sunt armaria et scrinia de reliquiis multorum sanctorum apostolorum, martyrum, confessorum, virginum. Romanus imperator construxit predictum monasterium sanctae Mariae et ornavit illud argento et auro et palliis et lapidibus preciosis. De sacris autem vasis et imperialibus, quis potest enumerare pulchritudinem ipsius aeccliesiae ? Sicut enim sponsus adornat sponsam ita et iste imperator adornavit templum sancte Marie omnibus preciosis ornamentis.*

52. *In illis partibus est monasterium monachorum, magnum valde, sancti Mocii martiris et sancti Samsonis. Sanctus Mocius erat presbiter et martir, Romanus genere. Sanctus autem Samson et ipse fuit presbiter et medicus. Iacent autem hi duo suptus altare ipsius aeccliesiae in monumentis. Factum est ergo magnum miraculum in sepulcro sancti Samsonis. Exiit enim aqua de corpore eius ante festivitatem eius usque in transfigurationem Domini nostri Ihesu Christi. Est autem festivitas eius xxviii die Iunii. Die enim semper et nocte est aqua supra monumentum eius. Et bibunt omnes de illa aqua qui descendunt in sepulchrum eius. Multi enim portant inde in domos suas, sed aqua neque crescit neque decrescit, sed semper est supra sepulchrum eius equalis. Sicut nix ita est clara illa aqua. Multa enim miracula facit sanctus Samson. Hic igitur beatus vir fuit Romanus genere, sed misericordissimus homo. Dimisit autem domum suam post mortem parentum et fecit liberos omnes servos suos et dedit pauperibus et egenis totam suam substanciam et venit in Constantinopolitanam urbem. Erat autem hospitatus prope magnam aeccliesiam sanctae Sophiae iuxta aeccliesiam sancte Herene, in qua fuit patriarcha sanctus Iohannes Crisostomus. Erat autem electus sanctus Samson in ordine | clericorum sanctae Sophiae et cantabat missam ibidem sub tempore magni Iustiniani imperatoris et Menne patriarchae. Hic enim Mennas fuit in quinta sinodo cum Vigilio papa. Fecit autem magnum miraculum beatus Samson in vita sua. Erat autem infirmus tunc Iustinianus valde. Habebat ergo in brachio suo farcinum vermem, et erat brachium eius totum in minorem versum. Vocavit autem omnes medicos suos et nichil potuerunt ei prodesse. Volens autem Deus glorificare servum suum Samsonem, apparuit angelus*

*Domini Iustiniano imperatori, ostendens ei sanctum Samsonem dicens : non potest  
 alius te curare ex malo quod habes in brachio tuo, nisi iste quem vides Samson.*  
 25 *Et statim evanuit. Tunc levavit se rex de somno et statim misit in sanctam Sophiam  
 et vocavit patriarcham et omnes clericos magnae ecclesiae, ut irent ad palacium Bla-  
 chernes. Ibi erat tunc imperator iacens in lecto. Tunc Mennas sanctissimus patri-  
 archa congregavit omnes clericos sancte Sophie et abiit in palacium cum cruce  
 et sancto Euangelio. Et dimisit in ecclesia sanctum Samsonem solum, quia in illo  
 30 die volebat missam cantare. Cum intrasset autem patriarcha ad imperatorem cum  
 magna processione salutavit eum, et statuit omnes clericos secundum ordinem.  
 Tunc rex aspiciebat omnes clericos. Non enim videbat illum quem ostendebat ei  
 angelus Domini in visione. Et dixit rex ad patriarcham : habes omnes clericos tuos  
 aut remansit aliquis in ecclesia ? At ille dixit : unus remansit, domine, et ille est  
 35 senex et presbiter et vult missam celebrare et ideo non venit ad te, domine, cum  
 aliis. Et rex ait : queso, vocate eum ut veniat ad me. Tunc misit patriarcha quosdam  
 homines ad sanctum Samsonem et adduxerunt eum ad regem. Et cum stetisset  
 beatus vir ante conspectum imperatoris, vocavit eum imperator et dixit : veni ad  
 me humilem, bone vir et homo Dei. Et interrogavit eum imperator dicens : unde  
 40 es, presbiter, et quomodo vocatur nomen tuum ? Respondit beatus Samson et dixit :  
 ego, piissime imperator, nacione Romanus sum, nomen autem meum vocatur Samson.  
 Sum autem et presbiter gracia Dei. Et rex : tu es vere, Samson, famulus Dei. Te  
 misit Deus ad me ut me indignum sanares. Et dixit iterum rex ad beatum Samsonem :  
 scis aliquam medicinam ? At ille dixit : Deus est medicus omnium. Ipse mittet  
 45 angelum suum super te et curabit dolorem et malum quod habes in te. Et rex ait :  
 f. 28 *tu autem, | presbiter sancte, ora pro me et tene brachium meum et scio quia exaudiet  
 te Deus et sanus ero per te. Tunc tenuit sanctus Samson brachium regis et levavit in  
 celum oculos suos et oravit diu. Et cum complexisset oracionem, fecit signum crucis  
 super brachium eius ter in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, et videntibus  
 50 omnibus strinxit brachium regis cum digito, et exivit vermis magnus qui vocatur forfix,  
 et cecidit in terram vivus et ambulavit coram omnibus et statim fuit mortuus. Videntes  
 ergo omnes quod factum fuerat glorificaverunt Dominum Ihesum Christum et lauda-  
 bant sanctum Dei dicentes : magnus Dominus noster et magna virtus eius et est  
 mirabilis in sanctis suis. Rex autem gavisus valde gracias egit Deo qui curavit  
 55 eum per servum suum Samsonem. Et dixit Iustinianus ad beatum Samsonem : postula  
 a me quod vis et dabo tibi. Et dixit beatus : volo et deprecor tuam magnificenciam ut  
 audias me et des michi stipendia de thesauris tuis ut possim edificare hospitale mag-  
 num iuxta sanctam Sophiam, ubi posint hospitari infirmi et peregrini et ubi possint  
 repausare et habere ibi stipendia sua. Et erit hoc in memoriam regni tui et ad salutem  
 60 animae tuae. Et statim imperator dedit ei maximam pecuniam et operarios multos e.  
 dixit ei : vade, pater, et incipe opus sicut tibi placuerit et edifica domum fratribus  
 nostris peregrinis et quantum expensum miseris in constructione hospicii reddam  
 tibi, quia scio te servum Dei vere esse. Et cepit edificare hospicium et cum multa  
 festinatione illud perfecit. Et dedit ibi multas possessiones et constituit ministros  
 65 et medicos qui servirent eis. Posuit autem ibi multos lectos propter infirmos et vulne-**

- ratos, sursum lectos virorum et suptus feminarum. Constituit autem et feminis similiter servientes. Gavisus autem servus Dei de opere perfecto cepit glorificare Deum. Postulavit autem a rege ut sepeliretur corpus suum post mortem iuxta sanctum Mocium. Et promisit rex hoc facturum. Quando autem migravit beatus Samson de*
- 70 *hoc seculo posuerunt eum in monumentum iuxta sanctum Mocium martyrem. Ipse itaque beatus Samson intercedat pro nobis ad Dominum.*
53. *Iuxta aecclesiam sancti Artemii martiris est*
54. *ecclesia sancti Michaelis archangeli et est ibi lingua sancti Christofori martiris et de reliquiis suis.*
55. *Caput autem eius est in monasterio Salvatoris quod vocatur Logoethin.*
- f. 28<sup>v</sup> 56. *Ad monasterium autem sancti Iohannis | Baptistae quod vocatur Studius <...>. Hoc monasterium construxit Studius Tisipatus<sup>9</sup> et senator et primus palacii magni Constantini et nobilissimus Romae. Ipse congregavit multitudinem monachorum in honore Precursoris Christi. Hoc enim fuit primum cenobium monachorum in Constantinopoli. In ipso ergo monasterio est positum calvicium Iohannis Baptistae. Iacet autem et sanctus Theodorus et primus abbas ipsius monasterii ibi qui tradidit regulam et ordinavit aecclesiam. Ibi iacet sanctus Ioseph confessor et frater eius, sanctus Babilas patriarcha Dei civitatis magnae Antiochie, et martir Christi, et sancti Infantes qui fuerunt martirizati cum eo sub Decio. Hic sanctus Babilas baptizavit sanctum*
- 5 *Christoforum martirem. Sunt autem ibi capita et reliquiae diversorum sanctorum.*
- 10 57. *Prope autem ipsum monasterium iuxta portas aureas est monasterium magnum sancti Dionisii martiris et medici. Est autem constructio ipsius ecclesiae in similitudinem Sion. Est autem ibi congregacio monachorum. In ipso ergo monasterio sunt reliquie sancti Diomedis martiris, et caput eius et reliquie aliorum sanctorum.*
- 5 58. *In illis partibus iacet sanctus Mercurius qui interfecit Iulianum Apostatam.*
59. *In porta civitatis quae vocatur Charsui, est ecclesia sancti Romani martiris, et in ipsa aecclesia sunt reliquie eius. Suptus autem altare in cripta iacet sanctus Daniel propheta, sancti iii pueri Ananias, Azarias, Misael et Abacuc propheta et sanctus Niceta martir.*
60. *Ad monasterium Manuel quod est in honore sancte Dei genitricis quod est prope monasterium sancte Marie Latinorum...*
- 61 (cf. 44). *In ipso predicto monasterio Latinorum est brachium sancti Pantaleonis martiris et usque in hodiernum diem facit miracula per ipsum Deus. Exit enim de ore nudo aqua sancta.*